
Постановление Администрации городского округа Стрежевой от 20.03.2015 №176 «О 
Координационном совете по повышению энергетической эффективности экономики 

городского  округа  Стрежевой» (в редакции от 13.06.2018 №403) 
 

 
В соответствии с Федеральным законом от 23.11.2009 № 261 «Об 

энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении 
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», на 
основании части 4 статьи 43 Устава городского округа Стрежевой, в целях 
реализации муниципальной Программы «Энергосбережение и повышение 
энергетической эффективности экономики городского округа Стрежевой на период 
2010 - 2020 гг.», утвержденной постановлением Администрации городского округа 
Стрежевой от 02.08.2010 № 535 

 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 
 1. Создать Координационный совет по повышению энергетической 
эффективности экономики городского округа Стрежевой. 

2. Утвердить Положение о Координационном совете по повышению 
энергетической эффективности экономики городского  округа  Стрежевой согласно 
приложению.  

3. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте 
органов местного самоуправления городского округа Стрежевой. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 
 
 

Мэр городского округа                                                                     В.М. Харахорин 
 



Приложение  
УТВЕРЖДЕНО 
постановлением Администрации 
городского округа Стрежевой 
от 20.03.2015 № 176 (в редакции 
от 13.06.2018 №403) 

 
ПОЛОЖЕНИЕ 

о Координационном совете по повышению энергетической эффективности 
экономики городского  округа  Стрежевой 

 
1.  Общие положения 

 
1.1. Координационный совет по повышению энергетической эффективности 

экономики городского округа Стрежевой - это постоянно действующий 
коллегиальный орган, обеспечивающий координацию реализации муниципальной 
политики  в сфере энергосбережения и повышения энергетической эффективности 
экономики городского округа Стрежевой  (далее – Координационный совет). 

1.2. Координационный совет в своей деятельности руководствуется 
действующим законодательством Российской Федерации, Томской области и 
нормативными правовыми актами городского округа Стрежевой. Положение 
определяет задачи и направления работы, функции,  порядок утверждения состава 
и порядок организации работы Координационного совета. 

1.3. Организацию деятельности Координационного совета осуществляет 
Отдел экономического анализа, прогноза и регулирования потребительского рынка 
Администрации городского округа Стрежевой. 

 
2.  Задачи, направления деятельности  и функции Координационного 

совета 
 
 2.1. Задачами Координационного совета являются: 

- разработка и реализация муниципальных программ в области 
энергосбережения и повышения энергетической эффективности экономики 
городского округа Стрежевой; 

- установление требований к программам в области энергосбережения и 
повышения энергетической эффективности организаций коммунального комплекса, 
цены (тарифы) на товары, услуги которых подлежат установлению органами 
местного самоуправления; 

- информационное обеспечение мероприятий по энергосбережению и 
повышению энергетической эффективности экономики городского округа Стрежевой; 

- координация мероприятий по  энергосбережению и повышению 
энергетической эффективности экономики городского округа  Стрежевой; 

- осуществление полномочий в области энергосбережения и повышения 
энергетической эффективности, отнесенных Федеральным законом от 23.11.2009 № 
261-ФЗ « Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о 
внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», 
другими федеральными законами к полномочиям органов местного самоуправления. 

2.2. Направлениями деятельности Координационного совета являются: 
-  энергосбережение и повышение  энергетической эффективности жилищного 
фонда; 
- энергосбережение и повышение энергетической эффективности систем 

коммунальной инфраструктуры; 
- энергосбережение в организациях с участием муниципального образования и 



повышение энергетической эффективности организаций; 
- выявление и оформление бесхозяйных объектов недвижимого имущества, 

используемых для передачи энергетических ресурсов; 
- стимулирование производителей и потребителей энергетических ресурсов, 

организаций, осуществляющих передачу энергетических   ресурсов, к проведению  
мероприятий по  энергосбережению, повышению энергетической эффективности и 
сокращению потерь энергетических ресурсов; 

- стимулирование использования в качестве источников энергии вторичных 
энергетических ресурсов и (или) возобновляемых источников энергии; 

- энергосбережение в транспортном комплексе и повышение его 
энергетической эффективности, в том числе путем замены бензина, используемого 
транспортными средствами, моторным топливом, природным газом. 

2.3. Функции Координационного совета:  
- координация и обеспечение эффективного взаимодействия администрации 

городского  округа Стрежевой и организаций коммунального комплекса, 
осуществляющих деятельность на территории города, при реализации мер, 
направленных на исполнение законодательства об энергосбережении; 

-  координация и обеспечение эффективного взаимодействия администрации 
городского округа Стрежевой и управляющих организаций, осуществляющих 
деятельность на территории города, при реализации мер, направленных на 
исполнение законодательства об энергосбережении; 

- координация и обеспечение эффективного взаимодействия администрации 
городского  округа Стрежевой и муниципальных учреждений  в процессе подготовки 
и реализации программ в области энергосбережения и повышения 
энергоэффективности; 

- подготовка предложений по вопросам финансового обеспечения реализации 
мероприятий целевых муниципальных программ в области энергосбережения и 
повышения энергоэффективности,  проработка вопросов о возможности получения 
субсидий на реализацию  муниципальных программ в области энергосбережения и 
повышения энергоэффективности на территории городского округа Стрежевой  из 
федерального и областного бюджетов и внебюджетных источников; 

- разработка проектов нормативных правовых актов, рекомендаций и иных 
документов по вопросам, отнесенным к компетенции Координационного совета; 

- разработка предложений и обсуждение промежуточных результатов 
ключевых этапов разработки и реализации  программ и мероприятий по 
энергосбережению и повышению энергетической эффективности экономики 
городского округа Стрежевой; 

- обсуждение мониторингов результатов реализации и оценка эффективности 
программ в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности 
экономики городского округа  Стрежевой. Принятие решения о прекращении, либо о 
продлении этих программ. 

 
 
3. Состав, структура и организация работы Координационного совета 

 
3.1. Состав Координационного совета утверждается постановлением 

Администрации городского округа Стрежевой. В состав Координационного совета 
входят председатель комиссии, заместитель председателя, секретарь и члены 
Координационного совета. В отсутствие председателя Координационного совета его 
обязанности исполняет заместитель председателя Координационного совета. 

3.2. Председатель Координационного совета руководит ее деятельностью, 
определяет порядок рассмотрения вопросов, вносит предложения об уточнении и 
обновлении состава Координационного совета. 



 3.3. Основной формой деятельности Координационного совета являются 
заседания. 
 3.4. Заседания Координационного совета проводятся по мере 
необходимости, но не менее одного раза в квартал. 
 3.5.  Заседания Координационного совета могут проводиться как по 
инициативе председателя Координационного совета, так и по предложениям других 
членов Координационного совета. Предложения о проведении заседаний вносятся 
председателю Координационного совета с указанием вносимых вопросов и 
обоснованием экстренности их рассмотрения. 
 3.6.  На заседание Координационного совета по согласованию с 
председателем Координационного совета могут быть приглашены представители 
уполномоченных органов государственной власти Томской области, 
территориальных уполномоченных органов, организаций, общественных 
объединений. 
 3.7.  Лица, ответственные за подготовку вопроса, внесенного в повестку 
заседания Координационного совета, за 3 рабочих дня до его проведения 
представляют секретарю Координационного совета необходимые документы и 
справочные материалы по рассматриваемому вопросу. 
 3.8.  Повестка очередного заседания Координационного совета и материалы 
к заседанию направляются секретарем председателю и членам Координационного 
совета за 5 рабочих дней до даты  заседания. 
 3.9.  Заседание считается правомочным, если в его работе принимает 
участие более половины членов состава Координационного совета. 
 3.10.  На заседании Координационного совета решение принимается 
открытым голосованием и считается принятым, если за него проголосовало 
большинство присутствующих на заседании членов Координационного совета. При 
равенстве голосов в голосовании по спорным вопросам право решающего голоса 
остается за председателем Координационного совета. 
 3.11.  Решения Координационного совета оформляются протоколом 
заседания. 

3.12.  Секретарь Координационного совета: 
-   обеспечивает организацию деятельности Координационного совета; 
- готовит материалы, необходимые для заседания и принятия решения 

Координационного совета;  
- оповещает членов Координационного совета о предстоящем заседании 

путем направлений повестки; 
-   ведет протокол заседания Координационного совета; 
-   готовит повестку заседания Координационного совета. 

 3.13.  Решения Координационного совета носят рекомендательный характер. 


	ПОЛОЖЕНИЕ

